Doc. 14:
Dalle carte inerenti alla causa del capitolo di San Bartolomeo contro la Scuola di 
San Mattia, 7 settembre 1588
APSB, Scuola di San Mattia, Atti della scuola, b. 2, fasc. 4 segnato "n.° 106 
Reverendi della Chiesa di Santo Bartholomio Li fratelli della Veneranda Scola di 
Santo Mattia AA 1588 N. 44", cc. 1r-5r.
[c. 1r]: Sancti Bartholomei de Rivoalto / Exemplum / 1588 7 septembris / Die 
Mercuri 7ma mensis septembris 1588 / Coram Illustrissimo et Reverendissimo 
Domino Patriarcha Venetiarum [...] comparuerunt Reverendi Domini Joannes 
Peranda, et Alexander de Benzonibus presbiteri titulati ecclesiae collegiatae Sancti 
Bartholomei de Rivoalto, et in hac parte tamque procuratores Reverendi capituli 
dictae ecclesiae, pro ut constat in actis mei cancellarij infrascripti, et produxerunt 
scripturam tenoris infrascripti, instantes, et petentes dictis nominibus sibi fieri, et 
impartiri, pro ut ea omni meliori modo. / Qui Illustrissimus et Reverendissimus 
Dominus Patriarcha [...] visis et consideratis contentis in scriptura supra producta pro 
sui animi informatione, cum intendat advidere personaliter ad dictam ecclesiam 
Sancti Bartholomei ad videndum dictum locum sive albergum, et ad se informari 
corporali oculo obtulit separatum providere, pro ut [c. 1v] iustum et conveniens 
visum fuerit, ac omni meliori modo [...]. Tenor scripturae superius producta, et de 
qua supra fit mentio, sequitur, et est talis: / "Illustrissimo et Reverendissimo Patriarca 
di Venetia Comparemo noi pre Giovanni Peranda, et pre Alessandro Benzoni preti 
titolati nella chiesa collegiata di San Bortolamio de Rialto, come procuratori del 
Reverendo capitolo di quella, come appar per procura rogata da messer Vettor 
Maffei, notario publico, et cancelleri di Vostra Signoria Illustrissima et 
Reverendissima, et gli esponemo, che nell'anno 1574. li 7. di novembre, o più vero 
tempo, il nostro Capitolo sedutto et mal guidato da chi era capo di esso, che Iddio 
perdoni alla sua anima, fu indotto contra le leggi Divine, et gli [c. 2r]: sacri canoni, et 
constitutioni apostoliche, et particolarmente contra la constitutione di Papa Paolo 
secondo nel titolo de rebus ecclesiae non alienandis, di vendere, et alienare, et dare a 
livello, o censo una delle più belle parti di essa chiesa all'intervenienti per la scola di 
San Matthia per il livello di ducati sette all'anno, senza haver consideratione, che il 
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luoco così alienato, vi si havesse a fabricar un Albergo sopra doi capelle di essa 
chiesa cioè del Rosario, et di san Matthia, nelle qual capelle erano, et sono Altari, 
nelli quali si celebrava la Santissima messa, et di sopra detti Altari fabricatovi, in 
virtù di detto instrumento, un Albergo senza ricercar et ottener consenso Apostolico, 
né manco haver il consenso di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima come 
Patriarca, che pur era detto consenso espressamente ricercato in detto instrumento di 
livello, in pregiudizio della salute dell'anime di ambedue le parti, con incorrere gli 
intervenienti di ciascuna di esse parti nella scomunica, ipso facto, oltre il fare un atto 
nullo, et irrito, come in detta constitutione di detto Paolo secundo si legge, al qual 
instrumento per informatione, et per mostrar la nullità di esso, attualmente 
producemo acciò venghi dechiarato nullo. Li varij accidenti successi per la detta 
fabricha di questo nuovo albergo, dove ragionevolmente commovere Sua 
Illustrissima et Reverendissima a opportuna // [c. 3r]: provisione, perché perciò vi 
nascono molti inconvenienti, congregandosi spesso la detta scuola nel detto Albergo, 
et spesso fra di loro gridando, tempestando, battendo, et facendo altre operationi con 
li piedi sopra gli Altari, dove continuamente si celebra messa, et ben spesso li 
ministri della scuola mangiandoci, bevendoci, et facendoci altre operationi degne di 
silentio, onde li mesi passati avendo dui di questa scuola contumaci della giustizia 
secolare, per ferite date a un mercante nell'istesso campo di San Bartolomeo, 
subornato in tacere pre Giulio Brandi sacrestano di detta chiesa, entrorno in detto 
Albergo, havutane la chiave dal Gastaldo di questa scuola, et in questo allogiorno 
quatro o cinque giorni, et altretante notte, mangiando, bevendo, dormendo, et quel 
ch'è peggio, et che non si può dire senza vergogna, che pur è necessario a dirlo, con 
riverenza di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima, cacando in detto 
Albergo sopra li detti Altari, nelli quali ogni mattina si celebrava la Santissima 
messa, il che venuto a notizia del moderno monsignor Desiderio Guidoni, vicario di 
detta chiesa, licentiò detto sacrestano, che havesse permesso tanta sceleratezza et che 
huomeni facinorosi, et contumaci della corte secolare, tanti giorni et notti si 
tollerassero in chiesa con scandalo universale di tutti i buoni, et senza saputa del 
detto Vicario di detta chiesa. Però essendo il detto instrumento di livelo notoriamente 
nullo, ipso iure comme Vostra Signoria Reverendissima sa molto bene, non 
havendoci dato alcun consenso, è beneplacito, et per esser di tanto pregiudicio alla 
detta chiesa, et all'honor di Dio si supplica Vostra Signoria Illustrissima et 
Reverendissima, che per la sua solita pietà, et zelo verso il culto Divino vogli 
provedere a tanto incoveniente, et vituperio, et non permetter hora che se gli deduce 
in notitia questa alienatione nulla, et irrita ipso iure, con tanto scandalo, et 
pregiudicio vadi continuando, et se bene la detta scola di San Matthia, che ha 
fabricato il detto Albergo senza haver consenso apostolico, sic Vostra Signoria 
Reverendissima espressamente riservato, ha inultilmente fabricato detto Albergo, ne 
può perciò dimandare ristoro alcuno di giustitia, havendo ciò // [c. 4v]: fatto contra 
l'espressa determinatione de suoi canoni, et quando anco vi havessero anco qualche 
pretentione, da quella sono caduti per non haver pagato detto livello da molti, et 
molti anni in qua, con tutto ciò desiderosi il detto capitolo di non contendere, et 
liberarsi da huomeni, che stanno perciò in questa scommunica, et per cortesia di esso 
capitolo di pagare a giudicio de periti tutto quello, che detta scuola havesse speso 
nella fabrica di detto Albergo, et bonificandogli in detto rimborso li livelli non pagati. 
Di più dovendo detta scuola di San Matthia pagar ogn'anno de livello ordinario al 
capitolo di detta chiesa ducati sei, né havendogline pagati molti, et molt'anni per 
giustitia Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima deve dechiarar detta 
scuola // [c. 5r]: esser decaduta da ogni ragione, o pretentione per il canone, o livello 
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non pagato, et così per giustitia, et per quiete di detta chiesa liberar quella [chiesa] da 
huomini de sì poca conscientia, che sempre hanno tenuto et tengono detta chiesa in 
continuo disturbo, potendo essi metter la scuola loro in altra chiesa, et così senza 
alcun danno liberare la chiesa, et il Reverendo Capitolo di quella, e loro stessi di tanti 
travagli, à honore et gloria di Dio, pace et quiete di detta chiesa, et così con ogni 
riverenza a nome di detto Reverendo capitolo li sopraddetti procuratori di esso 
capitolo domandano [...] in ogni miglior modo, et in salvo iure".